CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO NO      , DE 2022

(Do Srs. Helder Salomão)

Requer a realização de audiência pública
para instruir o PL nº 3.599/2020.

Senhor Presidente,

Nos termos dos art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para instruir o PL
nº  3599/2020,  de  autoria  do  nobre  Deputado  Eduardo  Bismarck,  que
regulamenta o serviço de entrega de mercadorias com o uso de bicicleta por
intermédio de empresa de plataforma digital.

Para tanto sugerimos que sejam convidados os seguintes representantes e
entidades:

1.  Sr.  Abel  dos  Santos  -  vice-presidente  da  Associação  de  Motoboys,
Autônomos e Entregadores do DF

2. Sra. Ana Cláudia Cardoso - professora visitante do Instituto de Ciências
Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora e membro da Remir (Rede de
Estudos e Monitoramento da Reforma Trabalhista) e do GT Trabalho Digital.

3. DIEESE
4. SINAIT
5. MPT

Justificação

A situação dos entregadores de aplicativo, sobretudo aqueles se utilizam
de bicicleta para a atividade laboral precisa ser melhor discutida, os riscos da
atividade  e  a  falta  de  direitos  contra  abusos  e  jornadas  exaustivas  são
essenciais.

Desta forma, precisamos melhor discutir este projeto com instituições e a
academia para melhor regulamentar a atividade.

Sala da Comissão, em    08 de novembro de 2022.

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 573 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5573  Fax: (61) 3215-2573 E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

25
12

19
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225121999700

RE
Q

 n
.3

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
11

/2
02

2
10

:4
8

- C
DE

IC
S

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

Deputado HELDER SALOMÃO - PT/ES

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 573 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5573  Fax: (61) 3215-2573 E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

25
12

19
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225121999700

RE
Q

 n
.3

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
11

/2
02

2
10

:4
8

- C
DE

IC
S

	Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio E SERVIÇOS
	REQUERIMENTO No , DE 2022